诺期三年内合计实际实现净利润低于其合计承诺净利润，则当期应补偿金额＝

（Urbaser 截至当期期末合计承诺净利润－Urbaser 截至当期期末合计实现净利

润）÷业绩承诺期内 Urbaser 承诺净利润总和×标的资产的交易价格－累计已补

偿金额。

六、本次交易涉及的其他事项

本次交易系中国天楹为延伸产业链、优化业务结构，通过收购江苏德展

29

100%股权而实现依次通过江苏德展及其全资子公司香港楹展、Firion 间接持有

Urbaser100%股权。江苏德展间接控股子公司 Firion 于 2016 年 9 月 15 日与

Urbaser 原股东 ACS 签署《股权购买协议》以购买 Urbaser 100%股权，购买价

款为 11 亿欧元，并约定了或有支付计划（即 Earn-out 条款），即买方 Firion 承

诺向卖方 ACS 支付不超过 2.985 亿欧元的或有支付计划（“支付计划金额”），该

项或有支付计划金额将基于未来 Urbaser 的 EBITDA 实现情况进行确定。

Earn-out 条款是海外资产收购中常用的价格支付模式，系买卖双方基于对标

的资产未来发展的预期，通过在价值判断中寻求利益平衡点，以达成交易并解决

信息不对称带来的并购风险，属于正常、合理的商业条款安排，购买

Urbaser100%股权所涉或有支付计划参见本报告“第四节 交易标的基本情况”之

“四、前次交易主要情况”。

Urbaser2017 年度 EBITDA 超过第一次支付计划 EBITDA 限额 2.68 亿欧元

但未达到第二次支付计划限额 3.09 亿欧元，Firion 需根据《股权购买协议》约

定于 2019 年公历年度向 ACS 支付第一次支付计划金额 0.64 亿欧元。Firion 管

理层结合评估测算并经德勤会计师复核后确定，2018 年度至 2023 年度期间，

Urbaser 预计 EBITDA 均未达到第二次支付计划 EBITDA 限额 3.09 亿欧元，根

据《股权购买协议》的或有支付计划，第二次至第四次支付计划义务均未触发。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前上市公司的总股本为 1,351,521,423 股，预计本次交易新增

1,087,214,942 股 A 股股票（由于配套募集资金采取询价方式，最终发行价格和

发行数量无法确定，因此假设不考虑募集配套资金），则本次交易前后上市公司

的股本结构变化如下表所示：

单位：股

股东姓名或名称
本次发行前 本次发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

30

股东姓名或名称
本次发行前 本次发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

南通乾创投资有

限公司
399,889,313 29.59% 399,889,313 16.40%

严圣军 93,901,228 6.95% 93,901,228 3.85%

南通坤德投资有

限公司
75,345,534 5.57% 75,345,534 3.09%

中国天楹员工持

股 1 号定向资产

管理计划

14,561,257 1.08% 14,561,257 0.60%

民生加银基金－

民生银行－民生

加银资产管理有

限公司

44,709,530 3.31% 44,709,530 1.83%

建信基金－民生

银行－民生加银

资产管理有限公

司

41,582,494 3.08% 41,582,494 1.71%

西部信托有限公

司－西部信托－

中国天楹定增事

务管理类单一资

金信托

22,727,272 1.68% 22,727,272 0.93%

汇安基金－中信

银行－长安国际

信托股份有限公

司

21,297,016 1.58% 21,297,016 0.87%

华宝投资有限公

司
15,151,515 1.12% 15,151,515 0.62%

上海并购股权投

资基金合伙企业

（有限合伙）

15,151,515 1.12% 15,151,515 0.62%

贵州铁路发展基

金管理有限公司

－贵州铁路人保

壹期壹号股权投

资基金中心（有限

合伙）

15,000,000 1.11% 15,000,000 0.62%

中节能华禹（镇

江）绿色产业并购

投资基金（有限合

伙）

- - 211,247,623 8.66%

31

股东姓名或名称
本次发行前 本次发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

上海中平国瑀并

购股权投资基金

合伙企业（有限合

伙）

- - 91,637,097 3.76%

深圳招华城市发

展股权投资基金

合伙企业（有限合

伙）

- - 35,076,401 1.44%

宁波梅山保税港

区鼎意布量股权

投资中心（有限合

伙）

- - 17,538,200 0.72%

宁波梅山保税港

区曜秋投资管理

合伙企业（有限合

伙）

- - 26,307,301 1.08%

共青城聚美中和

投资管理合伙企

业（有限合伙）

- - 6,138,370 0.25%

嘉兴齐家中和投

资合伙企业（有限

合伙）

- - 33,322,581 1.37%

宁波梅山保税港

区茂春投资管理

合伙企业（有限合

伙）

- - 13,153,650 0.54%

中国平安人寿保

险股份有限公司
- - 96,460,102 3.96%

深圳市平安置业

投资有限公司
- - 28,938,031 1.19%

共青城誉美中和

投资管理合伙企

业（有限合伙）

- - 8,488,964 0.35%

朱晓强 - - 6,791,171 0.28%

嘉兴合晟投资合

伙企业（有限合

伙）

- - 83,299,436 3.42%

嘉兴淳盈投资合

伙企业（有限合

伙）

- - 17,659,214 0.72%

32

股东姓名或名称
本次发行前 本次发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

深圳邦信伍号投

资企业（有限合

伙）

- - 34,985,202 1.43%

珠海市信生永汇

投资合伙企业（有

限合伙）

- - 52,497,095 2.15%

国同光楹（杭州）

投资管理有限公

司

- - 83,299,436 3.42%

尚融（宁波）投资

中心（有限合伙）
- - 49,978,610 2.05%

尚融宝盈（宁波）

投资中心（有限合

伙）

- - 16,659,537 0.68%

上海尚融聚源股

权投资中心（有限

合伙）

- - 16,659,537 0.68%

谢竹军 - - 4,998,387 0.20%

沈东平 - - 3,330,504 0.14%

宁波梅山保税港

区昊宇龙翔股权

投资中心（有限合

伙）

- - 99,958,973 4.10%

宁波梅山保税港

区锦享长丰投资

合伙企业（有限合

伙）

- - 8,306,092 0.34%

无锡海盈佳投资

企业（有限合伙）
- - 7,162,601 0.29%

太仓东源稳赢壹

号投资管理中心

（有限合伙）

- - 33,320,827 1.37%

其它股东 592,204,749 43.81% 592,204,749 24.28%

合  计 1,351,521,423 100.00% 2,438,736,365 100.00%

注：本次交易前股本结构为截至本次重组停牌前（2017 年 8 月 21 日）的数据。

（二）本次交易对上市公司财务指标的影响

33

Urbaser 为欧洲领先的综合固废管理平台，是全球固废管理领域技术最先进

的企业之一，具备横跨固废管理全产业链的综合技术及服务优势，积累了丰富的

行业经验和项目资源，具有稳定、持续的盈利能力和现金流入，在全球范围内形

成了强大的品牌优势，对全球固废治理具有重要影响力。本次交易完成后，上市

公司的资产规模、营收规模、盈利能力将得到提升，有利于增强上市公司的持续

经营能力和抗风险能力，符合上市公司全体股东的利益。

根据上市公司历史财务报告以及德勤会计师出具的上市公司备考审阅报告，

本次交易前后上市公司主要财务数据对比情况如下：

单位：万元

项目
2018 年 1-4 月/2018 年 4 月 30 日 2017 年度/2017 年 12 月 31 日

备考前 备考后 备考前 备考后

资产总额 804,910.18  3,606,314.97  813,026.43  3,605,129.83

所有者权益 307,609.58  1,157,189.07  304,838.25  1,146,445.97

归属于母公司所有者权益 304,386.04  1,112,178.91  302,017.10  1,101,595.92

[…]

人、董事长，茅洪菊作为上市公司实际控制人、董事、副总裁，在国家大力鼓励

和支持固废管理行业发展的背景下，结合市场需求和自身特点，带领管理团队立

足于城市生活垃圾焚烧发电和环保设备制造业务，逐步从垃圾末端处置向上游的

分类、收运、中转等智慧环卫方向拓展，致力于延伸固废处理产业链。上市公司

在严圣军和茅洪菊的领导下，产业链逐步拓展、可持续发展能力显著提高，本次

交易系上市公司实际控制人做大做强做优上市公司的关键举措，纳入 Urbaser

优质资产后，上市公司将形成固废管理全产业链和全球运营的业务布局，盈利水

平将持续稳定提升。因此，在上市公司持续发展向好的情形下，严圣军和茅洪菊

不具有放弃上市公司控制权的主观意愿。

（5）严圣军、茅洪菊及其一致行动人作出不放弃控制权及股份锁定安排

为进一步维护上市公司实际控制权的稳定性，上市公司实际控制人严圣军、

茅洪菊及其一致行动人出具《关于不放弃上市公司控制权的承诺函》：

“1、自本承诺函出具之日起至本次交易完成后六十个月内，本人及本人之一

致行动人无放弃上市公司实际控制权的计划，本人及本人之一致行动人将在符合

法律、法规、规章及规范性文件的前提下，维持本人对上市公司的控制权。

106

2、自本承诺函出具之日起至本次交易完成后六十个月内，本人不会主动放

弃或促使本人之一致行动人放弃在上市公司董事会的提名权及股东大会的表决

权；本人及本人之一致行动人不会通过委托、协议安排或其他方式变相放弃对上

市公司的表决权；也不会协助或促使本人之一致行动人协助任何第三人谋求上市

公司控股股东及实际控制人的地位。

3、由于本人直接或间接持有的部分股份存在质押情形，本人及本人之一致

行动人承诺将按期归还该等股权质押所欠款项，以维持本人对上市公司的控制

权。

4、自本次交易完成之日起三十六个月内，本人及本人之一致行动人不会通

过股份转让或其他任何方式减持在本次交易前直接或间接控制的上市公司股份；

自本次交易完成之日起三十六个月后至本次交易完成之日起六十个月的期间内，

本人及本人之一致行动人若因任何原因减持上市公司股份，减持后本人及本人之

一致行动人持股总额应高于上市公司届时第二、三大股东持股比例之和不少于

5%。”

六、本次交易对上市公司的主要影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前上市公司的总股本为 1,351,521,423 股，预计本次交易新增

1,087,214,942 股 A 股股票（由于配套募集资金采取询价方式，最终发行价格和

发行数量无法确定，因此假设不考虑募集配套资金），则本次交易前后上市公司

的股本结构变化如下表所示：

单位：股

股东姓名或名称
本次发行前 本次发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

南通乾创投资有

限公司
399,889,313 29.59% 399,889,313 16.40%

严圣军 93,901,228 6.95% 93,901,228 3.85%

南通坤德投资有

限公司
75,345,534 5.57% 75,345,534 3.09%

107

股东姓名或名称
本次发行前 本次发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

中国天楹员工持

股 1 号定向资产

管理计划

14,561,257 1.08% 14,561,257 0.60%

民生加银基金－

民生银行－民生

加银资产管理有

限公司

44,709,530 3.31% 44,709,530 1.83%

建信基金－民生

银行－民生加银

资产管理有限公

司

41,582,494 3.08% 41,582,494 1.71%

西部信托有限公

司－西部信托－

中国天楹定增事

务管理类单一资

金信托

22,727,272 1.68% 22,727,272 0.93%

汇安基金－中信

银行－长安国际

信托股份有限公

司

21,297,016 1.58% 21,297,016 0.87%

华宝投资有限公

司
15,151,515 1.12% 15,151,515 0.62%

上海并购股权投

资基金合伙企业

（有限合伙）

15,151,515 1.12% 15,151,515 0.62%

贵州铁路发展基

金管理有限公司

－贵州铁路人保

壹期壹号股权投

资基金中心（有限

合伙）

15,000,000 1.11% 15,000,000 0.62%

中节能华禹（镇

江）绿色产业并购

投资基金（有限合

伙）

- - 211,247,623 8.66%

上海中平国瑀并

购股权投资基金

合伙企业（有限合

伙）

- - 91,637,097 3.76%

108

股东姓名或名称
本次发行前 本次发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

深圳招华城市发

展股权投资基金

合伙企业（有限合

伙）

- - 35,076,401 1.44%

宁波梅山保税港

区鼎意布量股权

投资中心（有限合

伙）

- - 17,538,200 0.72%

宁波梅山保税港

区曜秋投资管理

合伙企业（有限合

伙）

- - 26,307,301 1.08%

共青城聚美中和

投资管理合伙企

业（有限合伙）

- - 6,138,370 0.25%

嘉兴齐家中和投

资合伙企业（有限

合伙）

- - 33,322,581 1.37%

宁波梅山保税港

区茂春投资管理

合伙企业（有限合

伙）

- - 13,153,650 0.54%

中国平安人寿保

险股份有限公司
- - 96,460,102 3.96%

深圳市平安置业

投资有限公司
- - 28,938,031 1.19%

共青城誉美中和

投资管理合伙企

业（有限合伙）

- - 8,488,964 0.35%

朱晓强 - - 6,791,171 0.28%

嘉兴合晟投资合

伙企业（有限合

伙）

- - 83,299,436 3.42%

嘉兴淳盈投资合

伙企业（有限合

伙）

- - 17,659,214 0.72%

深圳邦信伍号投

资企业（有限合

伙）

- - 34,985,202 1.43%

109

股东姓名或名称
本次发行前 本次发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

珠海市信生永汇

投资合伙企业（有

限合伙）

- - 52,497,095 2.15%

国同光楹（杭州）

投资管理有限公

司

- - 83,299,436 3.42%

尚融（宁波）投资

中心（有限合伙）
- - 49,978,610 2.05%

尚融宝盈（宁波）

投资中心（有限合

伙）

- - 16,659,537 0.68%

上海尚融聚源股

权投资中心（有限

合伙）

- - 16,659,537 0.68%

谢竹军 - - 4,998,387 0.20%

沈东平 - - 3,330,504 0.14%

宁波梅山保税港

区昊宇龙翔股权

投资中心（有限合

伙）

- - 99,958,973 4.10%

宁波梅山保税港

区锦享长丰投资

合伙企业（有限合

伙）

- - 8,306,092 0.34%

无锡海盈佳投资

企业（有限合伙）
- - 7,162,601 0.29%

太仓东源稳赢壹

号投资管理中心

（有限合伙）

- - 33,320,827 1.37%

其它股东 592,204,749 43.81% 592,204,749 24.28%

合  计 1,351,521,423 100.00% 2,438,736,365 100.00%

注：本次交易前股本结构为截至本次重组停牌前（2017 年 8 月 21 日）的数据。

（二）本次交易对上市公司财务指标的影响

Urbaser 为欧洲领先的综合固废管理平台，是全球固废管理领域技术最先进

的企业之一，具备横跨固废管理全产业链的综合技术及服务优势，积累了丰富的

行业经验和项目资源，具有稳定、持续的盈利能力和现金流入，在全球范围内形

110

成了强大的品牌优势，对全球固废治理具有重要影响力。本次交易完成后，上市

公司的资产规模、营收规模、盈利能力将得到提升，有利于增强上市公司的持续

经营能力和抗风险能力，符合上市公司全体股东的利益。

根据上市公司历史财务报告以及德勤会计师出具的上市公司备考审阅报告，

本次交易前后上市公司主要财务数据对比情况如下：

单位：万元

项目
2018 年 1-4 月/2018 年 4 月 30 日 2017 年度/2017 年 12 月 31 日

备考前 备考后 备考前 备考后

资产总额 804,910.18  3,606,314.97  813,026.43  3,605,129.83

所有者权益 307,609.58  1,157,189.07  304,838.25  1,146,445.97

归属于母公司所有者权益 304,386.04  1,112,178.91  302,017.10  1,101,595.92